
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 
Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 

Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 

 

 Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 

                               Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 
   Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane 

  Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

   Tecnico -   

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

Prot.n.6726/IV.5                                                                                                                                      Edolo, 13 Novembre 
2023 
 

Agli Atti  

 Al Sito Web  

All’Albo  

 

Oggetto: Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse finalizzato all’individuazione degli  operatori 

economici per la fornitura di attrezzature didattiche per laboratorio e  per indirizzo GRFeM  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto attrezzature didattiche per laboratorio e per indirizzo GRFeM;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 

n. 12);  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 13 gennaio 2023 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 

2023;  

VISTO la delibera n. 22 del 24.02.2021 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato criteri e limi per l’attività 

negoziale del Dirigente in ordine agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, dopo l’entrata in vigore del 

“nuovo regolamento di contabilità” per le istituzioni scolastiche, introdotto con il D. I. n. 129/2018; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 
Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 

Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 

 

 Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 

                               Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 
   Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane 

  Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

   Tecnico -   

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di 

gara d'appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso, esclusivamente, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, alla ricerca di operatori economici in possesso 

dei requisiti necessari che manifestano interesse a partecipare alla procedura di affidamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

EMANA 

Il presente avviso con il quale si intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per 

l’affidamento della fornitura di attrezzature didattiche per laboratorio e per indirizzo GRFeM. L’unico scopo di tale 

procedura è recepire la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta, al fine di assicurare il rispetto dei 

principi di trasparenza, imparzialità e non discriminazione dell’attività amministrativa.  

Come precisato in premessa la presente è finalizzata esclusivamente a 

ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo 

non vincolante per l’Istituzione con l’unico scopo di comunicare agli stessi la possibilità di dare disponibilità a essere 

eventualmente invitati a presentare offerta. Con il presente avviso non è indetta, pertanto, alcuna procedura di gara, 

di affidamento concorsuale o para concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; 

si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici a cui inviare 

l’eventuale lettera d’invito. 

La presente indagine ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi 

negoziali nei confronti dell’Istituzione, che si riserva la possibilità di avviare, sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura per 

l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Si precisa 

inoltre che le disponibilità pervenute a seguito della presente manifestazione di interesse potranno essere prese in 

considerazione esclusivamente se non dovesse essere possibile procedere all’acquisizione della fornitura attraverso 

Convenzioni Consip attive. 

 

1. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono presentare domanda tutti i gli operatori economici per  cui non sussistano cause di esclusione alla 

partecipazione alle gare d’appalto previste dall’art. 94 e 95 del Dlgs 36/2023. Stante la procedura di affidamento 

attivata è prevista l’abilitazione MEPA da parte degli operatori economici interessati.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 
Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 

Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 

 

 Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 

                               Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 
   Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane 

  Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

   Tecnico -   

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

 

 

TIPOLOGIE DI INTERVENTO RICHIESTE 

 

A tal riguardo, si indicano, nello specifico, i singoli elementi da acquistare: 

 

Descrizione  Quantità  

DJI Mini 2 SE Fly More Combo 4 rotori Octocopter 12 MP 

2720 x 1530 Pixel 2250 mAh Bianco 

 

Sistema Lidar per drone DJI MAVIC 3M - DJU 1 

1 

 

 

 1 

 

Resistograf 

 omografo per valutare la stabilità del legno degli alberi 

Stazione totale forestale per scopi didattici in bosco 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

Descrizione delle spese * Quantità  

SPETTROFOTOMETRI UV-VIS UV-31 SCAN 1 

TITOLATORI AUTOMATICI PER ACIDITà E ANIDRIDE 

SOLFOROSA  

1 

DISTILLATORE PER ENOLOGIA (ALCOOL E ACIDI VOLATILI) 1 

BILANCIA IDROSTATICA PER DETERMINAZIONE DEL GRADO 

ALCOLICO 

1 

EBULLIOMETO DIGITALE PER LA MISURA DEL GRADO 

ALCOLICO 

1 

MICROSCOPI OTTICI A EPIFLUORESCENZA DOTATI DI 

VIDEOCAMERA  

1 

SISTEMI E STRUMENTI DI ANALISI pH Azoto, Fosforo e 

potassio su campioni di terreno e vegetali per la creazione 

di mappe di fertilità o prescrizione Velp nanocolor uv vis II 

1 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 
Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 

Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 

 

 Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 

                               Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 
   Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane 

  Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

   Tecnico -   

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Le ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse dovranno far pervenire entro e non oltre 

le ore 12,00 del 20 novembre, la seguente documentazione:  

1. Istanza di partecipazione modello A;  

2. Autocertificazione come da allegato 1;  

- Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

- Allegato 3 – Autocertificazione sostitutiva del DURC; 

- Allegato 4 - Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà 

 

3. Patto di integrità  

4. fotocopia documento di identità in corso di validità  

Le manifestazioni di interesse potranno essere inoltrate tramite all’indirizzo bsis007008@istruzione.it. O consegnate 

in busta chiusa (recante la dicitura “Manifestazione interesse per la fornitura di attrezzature didattiche per 

laboratorio e  per indirizzo GRFeM”)  presso gli uffici di segreteria dell’IIS Meneghini.  

Non saranno presi in considerazione:  

1. plichi pervenuti oltre il termine di scadenza;  

2. mancanti degli allegati come sopra precisato, o con allegati non firmati dal legale rappresentante;  

3. per quanto non espressamente indicato, comunque non rispondenti alle indicazioni del presente avviso.  

 

 3. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI  

A seguito delle manifestazioni di interesse pervenute, l’Istituto procederà ad istituire un elenco  

fornitore per eventuali richieste di offerta.  

La procedura negoziale che verrà utilizzata sarà l’affidamento diretto, anche tramite la Trattativa Diretta  sul MEPA,  

previa verifica dell’importo delle forniture necessarie. Il criterio di aggiudicazione sarà quello  

del minor prezzo.  

E’ ammessa la manifestazione di interesse parziale qualora la ditta non disponga di tutte le attrezzature richieste. 

Si precisa che il presente avviso ha esclusivamente valore di mera indagine conoscitiva, non  

costituisce proposta contrattuale e, pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituto IIS Meneghini 

 che in qualunque momento potrà interrompere la presente procedura ed  

intraprenderne altre senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

 

 4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

 Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo.  

 

5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del  

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le  

seguenti informazioni: 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 
Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 

Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 

 

 Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 

                               Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 
   Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane 

  Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

   Tecnico -   

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto d’Istruzione Superiore “F. Meneghini “con sede in 

Edolo via Morino 5, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 

bsis007008@istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica, CSC Cooperativa Sociale, è stato 

individuato, con prot. n. 195/ VI.2 , raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: rpd@istitutomeneghini.it 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare 

del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del  

d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 

presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 

e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 

operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 

istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, 

la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza  

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, 

ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 
Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 

Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 
 

 

 

 Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 

                               Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio 
   Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane 

  Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

   Tecnico -   

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 

1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

Zanardini Raffaella, in qualità di Dirigente Scolastico , e-mail istituzionale bsis007008@istruzione.it ,  

numero di telefono 0364/71033. 

 

 
                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                  Raffaella prof.ssa Zanardini  

                                                                                                      Firmato digitalmente 
 
 
 
 

 


		2023-11-13T17:52:07+0100
	ZNRRFL63A70G710H




